SESIONES ORDINARIAS

2010

ORDEN DEL DÍA Nº 1776

COMISIÓN DE CULTURA

Impreso el día 25 de noviembre de 2010

Término del artículo 113: 6 de diciembre de 2010

SUMARIO: **Premio** Nobel de Literatura 2010, con que fue galardonado el escritor peruano Mario Vargas Llosa. Expresión de beneplácito.

- 1. Arbo, González (G. E.), Pinedo, Michetti, Bertol, Thomas, Katz, Aguad y Bullrich (P.). (7.505-D.-2010.)
 - 2. **Álvarez (E. M.)**. (7.573-D.-2010.)
 - 3. **Castaldo**. (7.686-D.-2010.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de declaración de los señores diputados Arbo, Pinedo, Thomas, Katz y Aguad y de las señoras diputadas González (G. E.), Michetti, Bertol y Bullrich (P.) por el que se expresa beneplácito por el otorgamiento del Premio Nobel de Literatura 2010 al escrior Mario Vargas Llosa y los proyectos de resolución de la señora diputada Álvarez (E. M.) y el de la señora diputada Castaldo todos sobre el mismo tema; y, por las razones expuestas en el informe que se acompaña, aconseja por unanimidad su tramitación conforme lo establece el artículo 114 del Reglamento de la Honorable Cámara, del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

Expresar beneplácito por la distinción Premio Nobel de Literatura 2010, otorgada por la Academia Sueca, al escritor peruano Mario Vargas Llosa.

Sala de la comisión. 10 de noviembre de 2010.

Norah S. Castaldo. – Paula C. Merchán. – Nora E. Videla. – Elsa M. Álvarez. – Celia I. Arena. – Miguel Á. Barrios. – Claudia F. Gil Lozano. – Olga E. Guzmán. – Mirta A. Pastoriza. – Juan C. Scalesi. – Juan C. Serebrinsky.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de declaración de los señores diputados Arbo, Pinedo, Thomas, Katz y Aguad y de las señoras diputadas González (G.E.), Michetti, Bertol y Bullrich (P.) por el que se expresa beneplácito por el otorgamiento del Premio Nobel de Literatura 2010 al escritor Mario Vargas Llosa y los proyectos de resolución de la señora diputada Álvarez (E.M.) y el de la señora diputada Castaldo, todos sobre el mismo tema. Las señoras y señores diputados, al iniciar el tratamiento de la iniciativa, han tenido en cuenta la trayectoria de este representante de la cultura que incursionó no solamente en la literatura sino también en la traducción, el periodismo y la política. En efecto, entre su vasta obra literaria pueden mencionarse títulos como: Los jefes (1959), La ciudad y los perros (1963), La casa verde (1966), Conversación en La Catedral (1969), La tía Julia y el escribidor (1977) y El pez en el agua, autobiografía publicada en el año 1993. Las señoras y señores legisladores han valorado la cantidad de distinciones que ha recibido por su labor literaria. Entre estos galardones pueden citarse: Premio Cervantes, Premio Príncipe de Asturias, Premio Biblioteca Breve, Premio Nacional de Novela del Perú, y muchos otros. Por lo expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes de esta comisión, han decidido dictaminar favorablemente las presentes iniciativas en forma unificada

Norah S. Castaldo.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación DECLARA:

Expresar su beneplácito con motivo del otorgamiento del Premio Nobel de Literatura 2010 al escritor peruano Mario Vargas Llosa.

José A. Arbo. – Oscar R. Aguad. – Paula M. Bertol. – Patricia Bullrich. – Gladys E. González. – Daniel Katz. – Marta G. Michetti. – Federico Pinedo. – Enrique L. Thomas.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación RESUELVE:

Expresar satisfacción, beneplácito y felicitaciones al escritor peruano Mario Vargas Llosa por el

otorgamiento del Premio Nobel de Literatura por parte de la Academia de Suecia en reconocimiento a su prolífica e importante producción literaria, y consecuentemente a toda Latinoamérica, al idioma en el que escribió su obra y a sus señalamientos y críticas a regímenes autoritarios y antidemocráticos.

Elsa M. Álvarez.

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación RESUELVE:

Expresar su mayor beneplácito por la decisión de la Academia Sueca de otorgar el Premio Nobel de Literatura 2010 al escritor peruano Mario Vargas Llosa "por su cartografía de las estructuras del poder y sus afiladas imágenes de la resistencia, rebelión y derrota del individuo".

Norah S. Castaldo.